
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\007\ANUL 2019\HOTĂRÎRI\16215\16215-redactat-ro.docx 

Cu privire la transmiterea unui bun imobil 

--------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 8 alin. (2) și (3) din Legea nr. 523/1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, 

art. 6 alin. (1) lit. a), art. 9 alin. (2) lit. b) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se  acceptă transmiterea, în temeiul deciziei Consiliului orășenesc 

Rezina, din proprietatea publică a oraşului Rezina în proprietatea publică a 

statului, administrarea Procuraturii Generale, în scopul amplasării Procuraturii 

raionului Rezina, bunul imobil cu numărul cadastral 6701205.082.01, situat în 

or. Rezina, str. Mihai Eminescu, nr. 1.  

 

2. Consiliul orășenesc Rezina, în comun cu Procuratura Generală, va 

institui comisia de transmitere şi va asigura transmiterea, în termen de 30 de zile, 

a bunului imobil indicat la pct. 1, în conformitate cu prevederile Regulamentului 

cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 901/2015. 

 

3.  Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 
 

 

Prim-ministru     MAIA SANDU 

  

file:///C:/Users/User/Desktop/HG%202019/TEXT=LPLP19990716523
file:///C:/Users/User/Desktop/HG%202019/TEXT=LPLP20070504121
file:///C:/Users/User/Desktop/HG%202019/TEXT=LPLP20070504121
file:///C:/Users/User/Desktop/HG%202019/TEXT=HGHG20151231901


NOTA INFORMATIVA
la proiectul hotiririi Guvernului

,rCu privire la transmiterea unui bun imobil"

Autorul proiectului
Proiectul a fost elaborat de cdtre Cancelaria de Stat la solicitarea Procuraturii

Generale, cu acordul Consiliului ordgenesc Rezina in temeiul Legii nr.523/1999 cu
privire la proprietatea publicE a unitdlilor administrativ teritoriale gi Legii 12112007

privind administrarea gi deetatizarea proprietdtii publice
Condifiile ce au impus elaborarea proiectului
Elaborarea proiectului vine in contextul demersului inaintat de cdtre Procuratura

Generald, prin care se solicitS:
1 . Transmiterea din proprietatea publicd a oragului Rezina in proprietatea publici

a statului, administrarea Procuraturii Generale, a clidirii situate in or. Rezina, str. Mihai
Eminescu, nr.l, in scopul amplasdrii Procuraturii raionului Rezina;

De menfionat c6,consolidarea capacitililor procuraturilor teritoriale, inclusiv prin
asigurarea cu sedii adecvate necesitdlilor gi bunei organizdri, constituie o prioritate in
activitatea Procuraturii, fiind parte component6 a Planului de Dezvoltare a instituliei.

Principalele prevederi ale proiectului
Proiectul prevede transmiterea cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului ordgenesc

Rezina:
l. din proprietatea publicE a oragului Rezina in proprietatea publicE a statului,

administrarea Procuraturii Generale, a clddirii situate in or. Rezina, str. Mihai Eminescu,
nr. l, in scopul amplaslrii Procuraturii raionului Rezina;

Fundamentarea economico-Iinanciari
Implementarea proiectului nu necesitd mijloace financiare suplimentare.
Avizarea Ei consultarea publicl a proiectului
Proiectul a fost plasat pe pagina www.particip.gov.md pentru consultiri publice gi

avizat de cdtre autoritefile publice interesate.

Constatlrile expertizei anticorup{ie
Proiectul a fost expertizat de Centrul Nalional Anticorup(ie.
Constatirile expertizei juridice
Proiectul a fost expertizat de Ministerul Justifiei.

Obiectiile gi propunerile

,,Sinteza obiectiilor gi propun
transmiterea unui bun imobil".

autoritdlilor publice, au fost e
erilor la proiectul hot[ririi de

xaml gi elucidate in
em ,,Cu privire la

Andrei SPINUSecretar general al Guvernului


	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



